• Valore dei servizi ecosistemici pari a quello dello scenario D comprendente i benefici derivanti

dalla pesca e acquacultura, la rimozione di azoto e fosforo, l’assorbimento della CO2 da parte

delle alghe, l’attività ricreativa e il servizio di moderazione di eventi estremi.

Sotto le assunzioni precedentemente esposte considerando il tasso sociale e finanziario del 4%, per

lo scenario ottimistico si ottiene un VANF pari a 34.369.718 € e un VANE di 305.478.116 €.

Sia per lo scenario pessimistico che per quello ottimistico si è calcolato il VANF e VANE ponendo il

tasso di sconto pari al 3% al 5%. La tabella 14 riassume i valori considerati nei due scenari e i risultati

ottenuti.

Tab. 14 – Analisi dello scenario “ottimistico” e “pessimistico” del settore cartario

Successivamente, si è proceduto al confronto dello scenario attuale con gli scenari del settore cartario

precedentemente descritti, rispettivamente quello base, pessimistico e ottimistico. Date le assunzioni,

il passaggio dallo scenario attuale a quello base risulta migliorativo, mentre il confronto con lo

VARIABILE
SCENARIO

PESSIMISTICO

SCENARIO

OTTIMISTICO
UM

Quantità alghe raccolte 4220 8110 t/anno

Quantità alghe vendute 32 8110 t/anno

Prezzo di vendita 50 600 €/t

Costo di raccolta +50% -50% €/t

Costo di carico, trasporto

e smaltimento
+50% -50% €/t

Valore SE 3.550.482 32.912.843 €/anno

3% 4% 5%

VANF -15.153.408 -14.408.301 -13.716.767

VANE 17.203.418 16.357.960 15.573.284

Tasso di sconto
Scenario Pessimistico

3% 4% 5%

VANF 36.146.521 34.369.718 32.720.659

VANE 321.270.346 305.478.116 290.821.273

Scenario Ottimistico
Tasso di sconto

84

scenario pessimistico risulta negativo ma con perdite minori rispetto ai possibili benefici.

Una menzione a parte merita il confronto tra scenario attuale e ottimistico: esso mostra un ottenimento

di un beneficio che si potrebbe definire come il limite superiore e che bisogna considerare con

prudenza consapevolmente alle assunzioni fatte in precedenza. Per ulteriori approfondimenti si veda

l’Appendice 1.

A titolo esemplificativo la figura 16 mostra il confronto dei VANF e VANE dei vari scenari analizzati

con l’ipotesi del tasso di sconto del 4%. Lo scopo di questo processo è di mostrare allo stakeholder